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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Более 850 млн. человек в мире страдает различной патологией почек,

потенциально необратимой и приводящей к терминальной почечной

недостаточности и инвалидизации населения [49]. На сегодняшний день

основными подходами по лечению при развитии терминальной хронической

болезни почек (ТХБП) остаются методы заместительной почечной терапии

(ЗПТ): гемодиализ, гемодиафильтрация, перитонеальный диализ и

аллотрансплантация донорской почки. Наиболее предпочтительным, конечно

же, является трупная или близкородственная трансплантация, однако, к

сожалению, число таких операций ограничено из-за дефицита донорских

органов [1]. Таким образом, основным методом ЗПТ остается диализная

терапия. При этом, около 80% пациентов с ТХБП получают лечение

программным гемодиализом [1].

В настоящее время наиболее эффективной методикой диализа является

гемодиафильтрация (ГДФ). Согласно Национальным клиническим

рекомендациям по Хронической Болезни Почек (ХБП) (2021) [15,17,18] ГДФ

определяется как метод, основанный на принципе диффузионного,

фильтрационного и конвекционного переноса через полупроницаемую

мембрану низко- и среднемолекулярных субстанций и жидкости между

циркулирующей экстракорпорально кровью и диализирующим раствором с

внутривенным замещением кровезамещающим раствором. В варианте ГДФ

on-line (ГДФ-ol) замещающий раствор готовится аппаратом «Искусственная

почка» путем стерилизующей фильтрации диализата.

ГДФ-ol, как метод, имеет ряд преимуществ перед гемодиализом: лучшее

выведение уремических токсинов, позитивное влияние на липидный спектр

крови, лучший контроль анемии, снижение доз эритропоэзстимулирующих

препаратов, лучшая биосовместимость и гемодинамическая стабильность,

уменьшение системного воспаления и продуктов оксидативного стресса.
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Согласно отечественным и зарубежным исследованиям [9,10,11], ГДФ-ol

на сегодняшний день является наиболее эффективным методом диализа,

ассоциированным с лучшей выживаемостью пациентов. В течение последних

двадцати лет в мире был проведен ряд клинических исследований, а также был

выполнен мета-анализ ранее существовавших и недавно проведенных

крупных рандомизированных исследований по этому перспективному

научному и клиническому направлению [38,60,67,86]. На основании этих

выводов были определены современные критерии (международные

стандарты) для онлайн-гемодиафильтрации (ГДФ-ol) в виде рекомендованных

минимальных порогов инфузионного и конвекционного объемов. Основываясь

на результатах многолетних клинических исследований, рабочая группа

EUDIAL в 2013 г. отметила, что объем замещения при ГДФ-ol является

ключевым показателем эффективности конвекционного транспорта веществ, и

определила в качестве целевых значений «адекватности» ГДФ-ol значение

конвекционного объема в 24 л/сеанс (6л/час), нормализованного к целевому

уровню по весу 80 мл/кг/час и по площади тела 3 л/м2/час) [69]. До настоящего

времени существует мало работ с углубленной комплексной оценкой

показателей процедуры ГДФ-ol, нормализованных по антропометрическим

данным диализных пациентов и позволяющих выявить достоверную

взаимосвязь с уровнем выживаемости.

Поэтому, актуальность дальнейшего, более углубленного изучения

метода ГДФ-ol не подлежит сомнению. В частности, необходима разработка

параметров процедуры в зависимости от антропометрических данных, то есть

персонифицированный подход к подбору терапии у конкретного пациента.

Проведение длительной, часто пожизненной и дорогостоящей заместительной

почечной терапии при индивидуальном подборе параметров ГДФ-ol с учетом

антропометрических данных, может позволить повысить уровень

выживаемости пациентов, частично продлить им период трудоспособности,

улучшить медико-социальный прогноз.
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Цель исследования

Определить минимально значимые конвекционные и инфузионные

объемы гемодиафильтрации онлайн, нормализованные по

антропометрическим данным у диализных пациентов, с разработкой

практических рекомендаций по целевым объемным показателям замещающих

растворов с учетом индивидуальных особенностей пациентов для улучшения

выживаемости.

Задачи исследования

1. На основании комплексного анализа демографических,

антропометрических и клинических параметров общей годовой базы данных

определить немодифицируемые факторы риска смерти у больных с

хронической болезнью почек 5Д стадии, получающих лечение методом

гемодиафильтрации.

2. На основании анализа антропометрических и клинических параметров,

а также параметров их режима лечения и лабораторных данных, выявить

модифицируемые факторы риска смерти у больных с хронической болезнью

почек 5Д стадии, получающих лечение методом гемодиафильтрации.

3. На основании проведенного анализа результатов изучения

выживаемости и летальности в группе исследуемых пациентов, достигающих

целевых значений инфузионного и конвекционного объемов замещения

(согласно действующим клиническим рекомендациям рабочей группы

EUDIAL 2013 года), изучить диапазоны значений инфузионного и

конвекционного объемов замещения, нормализованных по массе тела,

площади поверхности тела, индексу массы тела и другим

антропометрическим параметрам с ранжированием антропометрических

нормализованных параметров по степени их влияния на выживаемость

пациентов.

4. Определить пороговые значения инфузионного и конвекционного
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объемов, нормализованных по массе тела, индексу массы тела, площади

поверхности тела, общему объему воды в организме при ГДФ-ol, которые

достоверно улучшают выживаемость пациентов.

Научная новизна

 Впервые на большом клиническом материале проведена комплексная оценка

динамики клинических и лабораторных показателей у пациентов,

получающих различные инфузионные и конвекционные объемы ГДФ-ol с

выявлением немодифицируемых и модифицируемых факторов

выживаемости.

 Впервые проведена сравнительная оценка показателей однолетней

выживаемости исследованных пациентов при использовании различных

инфузионных и конвекционных объемов замещения при ГДФ-ol.

 Впервые выявлен минимальный порог объемных показателей замещения

при ГДФ-ol, связанных с лучшей выживаемостью пациентов.

 Впервые установлен клинически значимый и повышающий выживаемость

пациентов порог конвекционного и инфузионного объемов замещения при

ГДФ-ol, нормализованных к площади поверхности тела, индексу массы тела

и другим антропометрическим параметрам.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В ходе обсервационного клинического исследования установлен

клинически значимый порог конвекционного и инфузионного объемов

замещения при ГДФ-ol, нормализованных к площади поверхности тела,

индексу массы тела и другим антропометрическим параметрам пациентов,

ассоциированный с лучшей выживаемостью пациентов.

Применение индивидуального подхода к назначению целевых

объемных показателей при проведении ГДФ-ol может быть использовано на
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практике для улучшения ближайшего и отдалённого исходов лечения и

повышения эффективности заместительной почечной терапии. Такой

индивидуальный подход позволяет значительно расширить показания к

применению метода ГДФ-ol у той категории пациентов, которые, при

обобщенном подходе, оказываются за рамками достижения традиционных

целевых показателей инфузионного и конвекционного объемов замещения

при проведении стандартной ГДФ-ol.

Выявленные на практике в данном исследовании пороговые параметры

процедуры конвекционного и инфузионного объемов замещения при ГДФ-ol

позволяют определить важное перспективное направление при планировании

и проведении последующих рандомизированных контролируемых

исследований по сравнительной эффективности относительных

индивидуальных и абсолютных целевых показателей конвекционного и

инфузионного объемов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Существуют немодифицируемые факторы риска летальности у пациентов с

хронической болезнью почек 5Д, получающих лечение методом

гемодиафильтрации, к которым относятся пол, возраст и сопутствующая

патология (сахарный диабет, ишемическая болезнь сердца, сердечная

недостаточность).

2. Модифицируемыми факторами риска летальности у пациентов с

хронической болезнью почек 5Д, получающих лечение методом

гемодиафильтрации, являются:

 антропометрические параметры - масса тела, индекс массы тела;

 параметры процедуры диализа - эффективное недельное время диализа,

инфузионный и конвекционный объемы замещения, коэффициент очищения

крови Кt/V;
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 ряд лабораторных показателей: уровень кальция, альбумина, гемоглобина,

β2-микроглобулина и С-реактивного белка в сыворотке крови;

3. Для диализных пациентов с малым или слишком большим ростом и/или

весом практически невозможно добиться рекомендованных абсолютных

целевых величин инфузионного и конвекционного объемов замещения при

проведении гемодиафильтрации, что требует для них индивидуального

подхода в определении целевых объемов замещения на основе найденных в

процессе данного исследования критериев.

4. Выявленные пороговые значения нормализованных отношений

инфузионного и конвекционного объемов замещения при ГДФ-ol,

ассоциированных с высоким риском летальности для всей популяции

диализных пациентов, позволяют достоверно определить целевые объемные


[…]


ГДФ-ol - онлайн-гемодиафильтрация

ЗПТ - заместительная почечная терапия

ИБС - ишемическая болезнь сердца

МВ - молекулярный вес

ОПН - острая почечная недостаточность

РДО - Российское Диализное Общество

рЭПО - рекомбинантный эритропоэтин

СД - сахарный диабет

СН – сердечная недостаточность

ТМД - трансмембранное давление

ТХБП – терминальная стадия хронической болезни почек

УФ - ультрафильтрация

ФФ - Фильтрационная фракция

ХПН - хроническая почечная недостаточность

ЦНС - центральная нервная система

ЭХОКГ - эхокардиография

BMI (Body Mass Index) - индекс массы тела

BSA (Body Surface Area) - площадь поверхности тела, м2

CV (Convective Volume) - конвекционный объем, л

ERA-EDTA - European Renal Association - European Dialysis and

Transplantation Association - Европейская почечная ассоциация - Европейская

ассоциация диализа и трансплантации

EUDIAL рабочая группа European Dialysis

FMC- «Fresenius Medical Care».

IV (Infusion Volume) – инфузионный объем, л

Kt/V коэффициент очищения, оцененный по OCM (Online Clearance Monitor)

TBW (Total Body Water) - Объем общей воды организма, л

V Urea BCM - объем распределения мочевины, л
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подготовке к защите данного диссертационного исследования.

113

Приложение.

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

Перечень таблиц

1. Стр. 29. Таблица 1. Объемы замещения при проведении ГДФ-ol,

ассоциированные с преимуществом выживания в проведенных разными

авторами клинических исследованиях

2. Стр. 39. Таблица 2. Распределение исследованных пациентов по группам

3. Стр. 41. Таблица 3. Дизайн ретроспективного обсервационного

исследования

4. Стр. 46. Таблица 4. Встречаемость сердечно-сосудистой патологии и

сахарного диабета в структуре заболеваемости исследованных пациентов

5. Стр. 48. Таблица 5. Основные клинико-антропометрические

характеристики исследованных пациентов.

6. Стр. 50. Таблица 6. Сравнение основных лабораторных показателей в

группах живых и умерших пациентов

7. Стр. 53. Таблица 7. Сравнение нормализованных величин инфузионных и

конвекционных объемов замещения в группах изучаемых пациентов

8. Стр. 55. Таблица 8. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения инфузионного объема к площади поверхности тела

9. Стр. 55. Таблица 9. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения конвекционного объема к площади поверхности тела

10. Стр. 56. Таблица 10. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения инфузионного объема к массе тела
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11. Стр. 57. Таблица 11. Распределение подгрупп пациентов по квартилям по

величине отношения конвекционный объем / масса тела

12. Стр. 58. Таблица 12. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения инфузионного объема к индексу массы тела

13. Стр. 59. Таблица 13. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения конвекционного объема к индексу массы тела

14. Стр. 59. Таблица 14. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения инфузионного объема к общей воде в организме

15. Стр. 60. Таблица 15. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения конвекционного объема к общему объему воды в

организме

16. Стр. 61. Таблица 16. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения инфузионного объема к объему распределения

мочевины в организме

17. Стр. 62. Таблица 17. Квартили распределения подгрупп пациентов по

величине отношения конвекционного объема к объему распределения

мочевины в организме

18. Стр. 63. Таблица 18. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к массе тела

19. Стр. 64. Таблица 19. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения конвекционного объема к массе тела

20. Стр. 64. Таблица 20. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к площади поверхности тела

21. Стр. 66. Таблица 21. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения конвекционного объема к площади поверхности тела

22. Стр. 67. Таблица 22. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к индексу массы тела

23. Стр. 67. Таблица 23. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения конвекционного объема к индексу массы тела
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24. Стр. 68. Таблица 24. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к общему объему воды в

организме

25. Стр. 69. Таблица 25. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к общему объему воды в

организме

26. Стр. 70. Таблица 26. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения инфузионного объема к объему распределения

мочевины

27. Стр. 71. Таблица 27. Квартили распределения подгрупп пациентов по

медиане отношения конвекционного объема к объему распределения

мочевины

28. Стр. 73. Таблица 28. Результаты логистического регрессионного анализа

29. Стр. 74. Таблица 29. Упрощенная модель регрессионного анализа

30. Стр. 78. Таблица 30. Чувствительность и специфичность нормализованных

показателей

Перечень рисунков.

Стр. 43. Рисунок 1. Аппарат BCM FRESENIUS

Стр. 76. Рисунок 2. Диаграммы индекса выживания диализных пациентов,

полученные в результате регрессионного анализа по двум

прогностическим моделям.

Стр. 77. Рисунок 3. Распределение чувствительности и специфичности

параметров диализных пациентов по склонности к летальному

исходу.
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