ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Заря Яны Владимировны** «**Оптимизация оценки объемных показателей при проведении гемодиализа онлайн для улучшения выживаемости больных с хронической болезнью почек 5Д стадии**», представленной в диссертационный совет 21.2.050.01 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.32 Нефрология

Жизнеспасающие процедуры гемодиализа занимают значительную долю в общем спектре заместительной почечной терапии в нашей стране и часто являются определяющими в решении проблемы продолжительности жизни пациентов с терминальной почечной недостаточностью. В целом проблема обеспечения заместительной почечной терапией решена во всех регионах Российской Федерации. Однако совершенствование технологии процедур гемодиализа непосредственным образом, влияющих как на частоту госпитализаций, так и на продолжительность жизни пациентов является очень важной и актуальной задачей.

В настоящее время наиболее эффективной методикой диализа является гемодиализ онлайн (ГДФ-ol). Согласно Национальным клиническим рекомендациям по Хронической Болезни Почек (2021г.) ГДФ-ol определяется как *«метод, основанный на принципе диффузионного, фильтрационного и конвекционного переноса через полупроницаемую мембрану низко- и среднемолекулярных субстанций и жидкости между циркулирующей экстракорпорально кровью и диализирующим раствором с внутривенным замещением кровезамещающим раствором.»*

В таком варианте замещающий раствор готовится аппаратом

«Искусственная почка» путем стерилизующей фильтрации диализата. Гемодиализация в ряде опубликованных клинических исследований доказала преимущество перед гемодиализом. В то же время в реальной практике остаются трудности в достижении адекватных объемов инфузионного и конвекционного замещения при проведении гемодиализации для поддержания как высокого качества жизни, так и снижения уровня смертности у диализных больных с учётом их сопутствующих заболеваний и разброса значений индивидуальных антропометрических данных.

За последние десятилетия во всем мире было проведено и опубликовано значительное количество клинических исследований с последующими их мета-анализами, которые позволили не только установить несомненное преимущество метода ГДФ-01 перед обычным гемодиализом по многим параметрам, но и выявили ассоциацию между ГДФ-01 и сниженными рисками смертности по любым причинам и сердечно-сосудистой смертностью у тех пациентов, которые получали максимальным обеспеченные объемы замещения. Основываясь на этих результатах многолетних клинических исследований, рабочая группа EUDIAL (2013 г.) определила целевое значение эффективности конвекционного транспорта веществ при проведении ГДФ-01 по уровню конвекционного объема в 24 л/сеанс (6л/час).

Известно, что применение традиционных абсолютных целевых значений инфузионного и конвекционного объемов замещения может снизить возможность применения гемодиализации в связи с трудностью достижения заданных параметров у ряда пациентов из-за значительного разброса их индивидуальных физиологических и антропометрических данных. И это обусловлено тем фактом, что нормализованные пороговые объемные показатели в разнородной по антропометрическим параметрам популяции пациентов остаются недостаточно изученными. В то же время проведение длительной, часто пожизненной и дорогостоящей

заместительной почечной терапии при индивидуальном подборе параметров ГДФ-01 с учетом антропометрических данных, может позволить повысить уровень выживаемости пациентов, сократить частоту госпитализаций, частично продлить им период активной трудоспособности, улучшить медико-социальный прогноз.

Исходя из вышеизложенного можно считать, что актуальность научного исследования соискателем Заря Я.В. нормализованных объемных пороговых показателей и их влияния на выживаемость пациентов абсолютно очевидна, даже необходима. Исходя из актуальности и безусловной необходимости проведения диссертационного исследования, соискателем логично была поставлена особенно важная для практики цель: определить минимально значимые пороги конвекционного и инфузионного объемов замещения гемодиализа онлайн, нормализованные по антропометрическим данным у диализных пациентов с учетом их индивидуальных особенностей для улучшения выживаемости.

Для решения поставленной цели автором были сформулированы четыре задачи исследования, каждая из которых имеет свое обоснованное достоверное решение. В ходе решения задач исследования были особо выделены категории модифицируемых и немодифицируемых факторов риска летальности. В результате проведенной автором работы в отношении ряда нормализованных показателей были определены их пороговые значения, которые достоверно ассоциировались с повышенным риском летального исхода. Дизайн диссертационного исследования Заря Я.В. полностью соответствует цели и поставленным задачам.

С точки зрения полноценного обеспечения достоверности полученных результатов автором были собраны, систематизированы и исследованы данные достаточного количества пациентов (более 9000 человек). Соискатель Я.В. Заря применила соответствующие поставленным задачам современные и углублённые методы статистической обработки полученных в результате исследования данных. Диссертационное исследование Я.В. Заря достаточно

глубоко обосновывает практическую необходимость и целесообразность именно индивидуального подхода к подбору режима гемодиализа онлайн, что объективно говорит о явной научной новизне полученных соискателем научных результатов.

Автореферат соискателя Заря Я.В. в полной мере отражает результаты проведенного диссертационного исследования. Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным цели и задачам исследования.

Для клинической практики врачей отделений гемодиализа особенно важными являются достоверно выявленные соискателем пороговые значения нормализованных пороговых показателей отношения инфузионного объема замещения к площади поверхности тела и конвекционного объема к площади поверхности тела, которые, как достоверно показано, в первую очередь определяют риск летальности в популяции диализных пациентов, получающих лечение методом гемодиализа онлайн. За счет применения нормализованных показателей инфузионного и конвекционного объемов замещения можно расширить показания для использования метода у пациентов с заметными индивидуальными отклонениями от среднестатистических антропометрических параметров и, таким образом, существенно улучшить выживаемость этих конкретных групп пациентов.

Полученные соискателем Я.В. Заря научные результаты по пороговым и нормализованным показателям объемного замещения при использовании процедуры ГДФ-о1 глубоко обоснованы, несомненно важны для практики и могут быть рекомендованы для включения в очередную редакцию национальных клинических рекомендаций по Хронической болезни почек в раздел касающегося технологии процедуры гемодиализа.

Результаты диссертационного исследования соискателя Заря Я.В. опубликованы в 6 журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, и 1 журнале, индексируемом в базе данных SCOPUS. Также основные результаты диссертационного исследования Заря Я.В. были неоднократно доложены автором на российских и международных научно-практических

конgressах и конференциях. Автореферат соответствует предъявляемым к его оформлению требованиям, позволяет составить полное представление о содержании диссертационного исследования, критических замечаний к автореферату нет.

Учитывая актуальность темы исследования, возможность практического применения полученных результатов для врачей специалистов в области нефрологии, можно сделать вывод, что диссертационная работа Заря Я.В., является завершенным самостоятельным научным трудом и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.32 Нефрология

Кандидат медицинских наук,

Главный внештатный специалист-нефролог ЦФО Минздрава России,

Главный внештатный специалист-нефролог Департамента здравоохранения города Москва,

Руководитель Московского городского научно-практического центра нефрологии и патологии трансплантированной почки

ГБУЗ «Городская клиническая больница № 52

Департамента здравоохранения города Москвы»

*123182, Москва, ул. Пехотная, д. 3
Тел. (495) 870-36-07
Email gkb52-kdno-reg@zdrav.mos.ru*
Доктор медицинских наук, профессор

Котенко Олег Николаевич

Главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения городская клиническая больница №52 Департамента здравоохранения Москвы

Лысенко Марьяна Анатольевна

19.01.2024